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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na motivy a dielektrika na Cu a Al

substrátech. V práci jsou popsané typy substrátů pro výkonovou elektroniku, používané

materiály u IMS substrátů, aditivní metody nanášení past a rešerše dielektrických a

vodivých past použitelných na Cu a Al substrátech.

Klíčová slova

výkonová elektronika, kovové substráty, hliníkový substrát, substrát, sítotisk,

šablonový tisk, pasta, hliník, měď, vodivá vrstva, dielektrická vrstva, tepelná vodivost,

měření substrátů
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Abstract

This bachelor thesis is aimed at motives and dielectrics on Cu and Al substrates.

The works deals with the descriptions of substrate-types for power electronics, used

materials on IMS substrates, additive methods of applying pastes and search

of the dielectrics and conductive pastes useable on the Cu and Al substrates.

Key words

power electronic, insulated metal substrate, aluminium substrate, substrate,

screen printing, stencil printing, paste, aluminium, copper, conductive layer,

thermal conductivity, measuring of substrates
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na motivy a dielektrika na Cu a Al

substrátech.

Text bakalářské práce je rozdělen na čtyři části. První část se věnuje popisu výkonové

elektroniky, popisu substrátů pro výkonovou elektroniku, mezi které patří DBC, TPC a

kovové substráty (IMS), a popisu materiálů používaných na kovových substrátech. Druhá

část se věnuje metodám, které slouží k nanášení aditivních vrstev substrátů. Mezi tyto

aditivní metody patří sítotisk a šablonový tisk. Třetí kapitola se věnuje sítotiskovým

pastám, především dielektrickým a vodivým pastám, které jsou určené pro tisk na Cu a Al

substrátech. V této části jsou tyto pasty od třech výrobců podrobně rozebrány. Poslední

čtvrtá část se věnuje praktické části. Praktická část je zaměřena na měření hodnot

na hliníkových substrátech.
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Seznam symbolů a zkratek

C [F] ............................. Kapacita

d [m] ............................ tloušťka dielektrické vrstvy

Ep [V. m
-1

] ................... Elektrická pevnost

G [S.m
-1

] ...................... Elektrická vodivost

I [A] ............................. Elektrický proud

l [m] ............................. Délka

R [Ω] ............................ Elektrický odpor

S [m²] ........................... Plocha

t [min] .......................... Čas

t [°C] ............................ Teplota

tg δ [-] .......................... ztrátový činitel

U [V] ............................ Elektrické napětí

Up [V] .......................... Průrazné napětí

γ [K
-1

] ........................... Koeficient teplotní roztažnosti

[-] ............................. Relativní permitivita

[F. m
-1

] .................... Permitivita vakua

λ [W.m
-1

.K
-1

] ................ Tepelná vodivost

ρ [Ω.m] ........................ Rezistivita nebo měrný elektrický odpor

DBC ............................. Direct Bonded Copper (Přímé bondování mědí)

FR4 .............................. Fire Retardant 4 (Zpomalovač hoření 4)

IGBT ............................ Insulated Gate Bipolar Transistor (Bipolární tranzistor

s izolovaným hradlem)

IMS .............................. Insulated Metal Substrate (Izolovaný kovový substrát)

LED ............................. Light-Emitting Diode (Dioda emitující světlo)

TPC .............................. Thick Printed Copper (Tisk tlusté vrstvy mědi)
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1 Výkonová elektronika

Výkonová elektronika představuje spojení mezi mechanikou, elektronikou a řídicí

technikou. Výkonová elektronika využívá především polovodičové součástky, které jsou

schopné spínat velké výkony. Mezi součástky výkonové elektroniky patří výkonová dioda,

tranzistory a tyristory. Mimo polovodičové součástky zde najdou využití například

výkonové odpory. Tyto součástky nacházejí využití ve výkonových spínačích, které jsou

základním prvkem v měničích výkonové elektroniky. Měniče výkonové elektroniky dělíme

na usměrňovače, střídače, stejnosměrné měniče a střídavé měniče. V dnešní době se

výkonová elektronika využívá v aplikacích od jednotek wattů po aplikace, které využívají

megawatty. [1-2]

1.1 Substráty pro výkonovou elektroniku

Úloha substrátů pro výkonovou elektroniku je vytvoření elektrického obvodu, který

má zároveň chladící části s dobrou tepelnou vodivostí. Ve srovnání se substráty používané

v mikroelektronice musí být tyto substráty schopné pracovat ve vyšších teplotách

(až 200 °C), přenášet vyšší proudy a poskytnout izolaci pro vyšší napětí (až několik tisíc

voltů). [37]

Technologie používané ve výkonové elektrotechnice jsou:

 DBC - Direct Bonded Copper

 TPC - Thick Printed Copper

 IMS - Insulated Metal Substrate

1.1.1 DBC

DBC je zkratka pro Direct Bonded Copper, což v překladu znamená přímé bondování

mědí. DBC substráty jsou jedny z nejpoužívanějších substrátů ve výkonových modulech.

Tyto substráty se vyznačují vynikající elektrickou izolací, dobrou mechanickou pevností,

nízkou elektrikou kapacitou, výbornou tepelnou vodivostí, nízkým koeficientem teplotní

roztažností a odolností proti korozi. [3-4, 37]

Základem DBC substrátu je keramický substrát, na který je z jedné nebo z obou stran

vázaná velmi čistá měď ve formě měděné fólie. Jednotlivé vrstvy jsou znázorněny

na obr. 1.1. Na vrchní vrstvě mědi je obvykle vypálený nebo vyleptaný plošný spoj, který
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utváří elektrický obvod, na spodní straně se většinou nechává rovný plát mědi. Proces

vázání vrstev probíhá při řízeném zahřívání mědi a keramického substrátu v atmosféře

dusíku, který obsahuje přibližně 0,003 % kyslíku. Zahřívání probíhá až do teploty 1065 °C.

Používanými keramickými substráty jsou korund, nitrid hliníku a oxid berylnatý. Korund

neboli oxid hlinitý (Al2O3), který je díky nízké ceně hojně využíván, ale není dobře tepelně

vodivý (20 – 30 W.m
-1

.K
-1

) a je značně křehký. Koeficienty tepelné roztažnosti oxidu

hlinitého 8,1.10
-6

– 8,4.10
-6

K
-1

a nitridu hliníku 3.10
-6

- 4,5.10
-6

K
-1

jsou přibližně stejné

jako koeficient roztažnosti křemíku 4.10
-6

K
-1

, čímž je zajištěna odolnost proti cyklickému

teplotnímu namáhání (vydrží až 50 000 cyklů). Nitrid hliníku (AlN) je dražší než korund a

má mnohem lepší tepelné vlastnosti (> 170 W.m
-1

.K
-1

). Oxid berylnatý (BeO) má dobré

tepelné vlastnosti (265 W.m
-1

.K
-1

), ale příliš se nepoužívá, protože jeho prášek je toxický.

[3-6, 10, 37-38]

DBC keramické substráty jsou v dnešní době hojně využívané a používají se například

v automobilovém a leteckém průmyslu, v solárních komponentách, pro IGBT tranzistory

nebo pro laserové systémy. [3]

Obr. 1.1 DBC substrát (překresleno z [37])

1.1.2 TPC

TPC je zkratka pro Thick Printed Copper, což v překladu znamená „tisk tlusté vrstvy

mědi“. TPC substráty vznikly jako substráty pro výkonovou elektroniku s vysokou

spolehlivostí pro použití v drsných podmínkách (agresivní a žíravé chemikálie, extrémně

vysoké nebo nízké teploty, mechanicky namáhané obvody). Tyto substráty reagují

na nedostatky u DBC substrátů, které byly v tepelné a mechanické spolehlivosti a

nemožnosti tvorby různých tloušťek mědi na jednom substrátu. TPC substráty se vyznačují
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vysokou spolehlivostí, vynikající tepelnou vodivostí, mechanickou stabilitou substrátu,

vysokou proudovou zatížitelností. Oproti DBC substrátům mají TPC substráty výrazně

vyšší odolnost proti cyklickému teplotnímu namáhání. [8-9]

Jedná se o aditivní technologii, jejímž základem je keramický substrát, na který je

sítotiskem nanesena vrstva měděné pasty, která se následně 10 minut suší při teplotě

125 °C a nakonec je vypalována v atmosféře dusíku při teplotách 900 °C až 925 °C.

Tloušťka měděné vrstvy se dá zvolit od 20 μm do 300 μm v závislosti na požadované

proudové zatížitelnosti a může mít rozdílnou tloušťku v různých částech vodivého motivu.

Požadované tloušťky se dosahuje pomocí opakování popsaných kroků (sítotisk, sušení,

vypalování). Keramické substráty se využívají jako elektrická izolace a jejich vysoká


[…]


1 1,0626.10
-3

4,705.10
5
9,276.10

5

2 52,277.10
-12

9,564.10
12

1,886.10
13

3 2,093.10
-9

2,389.10
11

4,710.10
11

4 1,054.10
-3

4,744.10
5
9,352.10

5

Substrát 2. typ

1 0,876.10
-6

5,708.10
8
1,835.10

9

2 3,178.10
-6

1,573.10
8
5,057.10

8
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Ze třetího měření byly použity naměřené hodnoty průrazného napětí k dopočítání

elektrické pevnosti (tab. 4.4). Elektrická pevnost Ep byla dopočtena podle vzorce:

(4.6)

kde Up [V] - velikost průrazného napětí

d [m] - tloušťka dielektrické vrstvy

Teoretická hodnota elektrické pevnosti u dielektrické pasty IP6075 od firmy Heraeus

byla vypočtena z hodnoty průrazného napětí z tabulky 3.3 podle vzorce 4.6. Tato hodnota

vyšla pro oba typy substráty stejně a to 40 kV.mm
-1

při použití stejnosměrného napětí.

Naměřená hodnota by měla být vyšší než tato hodnota.

Tab. 4.4 Naměřené hodnoty průrazného napětí a vypočítané hodnoty elektrické pevnosti

Substrát 1. typ Up [V] Ep [kV.mm
-1

]

1 - -

2 350 5,00

3 491 7,01

4 - -

Substrát 2. typ

1 350 5,00

2 410 5,86
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá motivy a dielektriky na Cu a Al substrátech. Práce je

rozdělena na čtyři části. Cílem bakalářské práce bylo popsat dielektrické a vodivé pasty

použitelné na Cu a Al substrátech a ověření zjištěných teoretických závěrů na navržených

vzorcích substrátů při praktickém měření.

V první kapitole je popsáno vysvětlení pojmu výkonová elektronika, její využití, popis

výkonových substrátů (DBC, TPC a kovových substrátů), popis sklolaminátové desky FR4

a používané materiály u kovových substrátů. Substráty pro výkonové aplikace používáme

tam, kde potřebujeme přenášet velké výkony. Ve druhé kapitole jsou vysvětleny aditivní

technologie – sítotisk a šablonový tisk. Ve třetí kapitole jsou popsány sítotiskové pasty,

způsob výroby těchto past, nanášení, sušení a vypalování. Tato kapitola se věnuje hlavně

vodivým a dielektrickým pastám, které jsou použitelné na Cu a Al substrátech, a rešerši

dielektrických a vodivých past od třech výrobců ELS ElektroScience, DuPont a Heraeus.

Zpracováno bylo 6 dielektrických a 7 vodivých past. Nelze jednoznačně určit, jaká pasta je

na použití nejlepší, záleží na mnoha faktorech, kterými mohou být rozdílná cena, potřebná

tepelná vodivost, provozní napětí na substrátu.

Poslední čtvrtá kapitola je věnována praktické části, ve které bylo měřeno šest

kovových substrátů na podkladové desce ze slitiny hliníku ALMg3-AW-5764 (čtyři

shodné substráty 1. typu a dva substráty 2. typu). Substráty měly nanesenou dielektrickou

vrstvu IP6075 od firmy Heraeus o tloušťce přibližně 70 μm. Tloušťka dielektrické vrstvy

byla přeměřena laserovým konfokálním mikroskopem. U 1. typu substrátu byla vodivá

vrstva tvořena stříbrnou pastou C8829A od firmy Heraeus. U 2. typu substrátu byla vodivá

vrstva vytvořena z měděné folie. Cílem této kapitoly bylo porovnat teoretické hodnoty

dielektrické vrstvy u kovových substrátů s praktickými hodnotami získanými měřením.

Porovnávanými hodnotami byla relativní permitivita, rezistivita a elektrické pevnost.

Teoretická hodnota relativní permitivity by měla být nižší než 20 [-] při frekvenci 1 kHz.

Teoretická hodnota rezistivity u 1. typu substrátu by měla být větší než 1,97.10
10

Ω.m a

u 2. typu substrátu větší než 3,21.10
10

Ω.m. Teoretická hodnota elektrické pevnosti

pro oba typy substrátů by měla být větší než 40 kV.mm
-1

. Tyto hodnoty byly porovnávány

s vypočtenými hodnotami z naměřených hodnot, které jsou uvedeny v tabulkách 4.2, 4.3,

4.4. Porovnáváním bylo zjištěno, že s teoretickými hodnotami souhlasí u všech substrátů
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pouze hodnoty relativní permitivity. Rezistivita souhlasí oproti teoretickým hodnotám

u substrátu 1. typu č. 2 a 3. U substrátů 1. typu č. 1 a 4 nesouhlasí hodnoty rezistivity

oproti teoretickým hodnotám velkým rozdílem a průrazné napětí k výpočtu elektrické

pevnosti se nepodařilo naměřit vůbec. U obou substrátů 2. typu nevyšla rezistivita o jeden,

respektive o dva řády. Elektrická pevnost u substrátů 1. typu č. 2 a 3 a u obou substrátů

2. typu vyšla o jeden řád nižší než teoretická hodnota. Jedním z důvodů nižší hodnoty

elektrické pevnosti u měřených substrátů by mohlo být, že teoretické hodnoty se vztahují

ke stejnosměrnému napětí, ale při měření bylo použito střídavé napětí, které má větší

destruktivní účinky. Důvodem všech odlišných hodnot oproti teoretickým byly zřejmě

prohlubně v dielektrické vrstvě vzniklé při tisku dielektrické pasty, což bylo i ověřeno

laserovým konfokálním mikroskopem. Tyto prohlubně způsobily, že dielektrická vrstva

nebyla všude o očekávané tloušťce 70 μm, ale v místech prohlubní i o více než 1/3 méně,

konkrétně naměřená tloušťka dielektrické vrstvy pod prohlubní byla pouze 42 μm.
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Přílohy
