Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Motivy a dielektrika na Cu a Al substrátech
Student: Jan FOUĐ Std. číslo: E14B0090P
Vedoucí: Ing. Jiří Hlína

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce zabývající se problematikou výkonových substrátů splňuje všechny body zadání. V práci jsou popsány jednotlivé typy výkonových substrátů a způsoby jejich výroby. Dále práce obsahuje rešerši dostupných vodivých a dielektrických sítotiskových past určených určených pro vytváření motivů na hliníkových a měděných substrátech. V praktické části práce byly po vzájemné dohodě se studentem změřeny elektrické parametry hliníkových substrátů s natištěnou dielektrickou a vodivou vrstvou.

Celkově je práce zpracována velmi přehledně. Student prokázal schopnost pracovat samostatně a velice kladně hodnotím aktivní přístup studenta během celého akademického roku.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2017

.....
podpis vedoucího práce